
 

 

 

 
EDITAL N. 046/2010-D 

 
 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam – 

no uso de suas atribuições legais e consoante os Editais n. 032/2010-D e 044/2010-D, 
referentes ao Teste Seletivo para Professor Temporário, não integrante da Carreira Docente, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes Bancas Examinadoras, dos respectivos 
Departamentos, sob a presidência do primeiro: 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e áreas afins – Sala: E-21 

Docente Titulação IES 
1. João Marcos Borges Avelar Mestre Fecilcam 
2. Adalberto Dias de Souza Mestre Fecilcam 
3. Cristiano Molinari Bispo Mestre Fecilcam 

Suplentes: Lúcia Ap. Louzano de Souza – Mestre – Fecilcam 
Munir Barakat – Mestre - Fecilcam 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área de atuação: Contabilidade Geral – Sala: E-20 

Docente Titulação IES 
1. Jorge Leandro Delconte Ferreira Mestre Fecilcam 
2. Eder Rogério Stela Mestre Fecilcam 
3. Marcelo Marchine Ferreira Mestre Fecilcam 

Suplente: Alberto Barbosa – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área de atuação: Teoria Econômica – Sala: E-19 

Docente Titulação IES 
1. Janete Leige Lopes Doutora Fecilcam 
2. Luciana Aparecida Bastos Doutora Fecilcam 
3. Paulo Roberto Santana Borges Mestre Fecilcam 

Suplente: Rosangela Maria Pontili – Mestre – Fecilcam 
 

.../ 
 

i. e x e



 

 

 

Edital n. 046/2010-D, de 23/03/2010, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Latim – Sala: E-18 

Docente Titulação IES 
1. Antonio Carlos Aleixo Mestre Fecilcam 
2. Wilson Rodrigues de Moura Mestre Fecilcam 
3. Adriana Mendes Polato Mestre Fecilcam 

Suplente: Valéria Sanches Fonseca – Doutora - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Portuguesa e Estágio Supervisionado – Sala: E-18 

Docente Titulação IES 
1. Valéria Sanches Fonseca Doutora Fecilcam 
2. Wilson Rodrigues de Moura Mestre Fecilcam 
3. Adriana Mendes Polato Mestre Fecilcam 

Suplente: Mônica Luiza Sócio Fernandes – Doutora - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa – Sala: E-17 

Docente Titulação IES 
1. Edcléia Aparecida Basso Doutora Fecilcam 
2. Soraia Teixeira Sonsin Mestre Fecilcam 
3. Alessandra Augusta Pereira da Silva Mestre Fecilcam 

Suplente: Maria Izabel Rodrigues Tognato – Doutora - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática – Sala: E-16 

Docente Titulação IES 
1. Fábio Alexandre Borges Mestre Fecilcam 
2. Valdir Alves Mestre Fecilcam 
3. Veridiana Rezende Mestre Fecilcam 

Suplentes: Amauri Jersi Ceolim – Mestre – Fecilcam 
Marcos Erhardt – Especialista - Fecilcam 

 
 

.../ 
 



 

 

 

Edital n. 046/2010-D, de 23/03/2010, p. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área de atuação: Metodologia do Ensino em Geografia – Sala: E-14 

Docente Titulação IES 
1. Marcos Clair Bovo Doutor Fecilcam 
2. Fabio Rodrigues da Costa Mestre Fecilcam 
3. Áurea Andrade Viana de Andrade Mestre Fecilcam 

Suplente: Gisele Ramos Onofre – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino – Sala: E-12 

Docente Titulação IES 
1. Cibele Introvini Mestre Fecilcam 
2. Dalva Helena de Medeiros Mestre Fecilcam 
3. Cristina Satiê de Oliveira Pátaro Mestre Fecilcam 

Suplente: Divânia Luiza Rodrigues – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Turismo – Sala: E-11 

Docente Titulação IES 
1. Fabiane Nagabe Mestre Fecilcam 
2. Larissa de Mattos Alves Mestre Fecilcam 
3. Annamaria Artigas Especialista Fecilcam 

Suplentes: Zilda Ferreira Leandro – Mestre – Fecilcam 
Lucia Ap. Louzano de Souza – Mestre - Fecilcam 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História, Metodologia e Técnicas de Pesquisa (METEP), Sociologia e 
Filosofia – Sala: E-10 

Docente Titulação IES 
1. Frank Antonio Mezzomo Doutor Fecilcam 
2. Fábio André Hahn Doutor Fecilcam 
3. Eloísa Silva de Paula Parolin Doutora Fecilcam 

Suplente: Osmar Martins de Souza – Mestre - Fecilcam 
 

.../ 
 



 

 

 

Edital n. 046/2010-D, de 23/03/2010, p. 4 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: Psicologia e Filosofia – Sala: E-09 

Docente Titulação IES 
1. Zilda Ferreira Leandro Mestre Fecilcam 
2. Cristina Satiê de Oliveira Pátaro Mestre Fecilcam 
3. Pedro Paulo R. C. de Melo Especialista Unicampo 

Suplente: Walmir Ruis Salinas – Especialista - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 
Área de atuação: Física Geral e Experimental – Sala: E-08 

Docente Titulação IES 
1. Tânia Maria Coelho Doutora Fecilcam 
2. Andréa Machado Groff Doutora Fecilcam 
3. Macia de Fátima Morais Mestre Fecilcam 

Suplente: Thays Josyane Perassoli Boiko – Mestre - Fecilcam 
 

Art. 2º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais 
da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os 
interessados. 
 

 
 

Campo Mourão, 23 de março de 2010. 
 
 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


